*apti ad matrimonium contrahendum reperiuntur.» Regulariter autem in eisdem litteris de Eunuchorum matrimoniis sic edixit: «Fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut conjugia per dictas et alios quoscumque. Eunuchos et Spadones utroque teste carentes cum quibusvis mulieribus defectum prae dictum sive ignorantibus sive etiam scientibus contrahi prohibeas eosque ad matrimonia quomodocumque contrahenda inhabiles auctoritate nostra declares, et tan locorum Ordidariis, ne hujusmodi conjunctiones de caetero fieri quoque modo permittant, interdices, quam eos etiam qui sic de facto matrimonium contraxerint, separari cures et matrimonia ipsa sic de facto cantracta, nulla irrita et invalida esse decernas.»*

*Jam vero si evidentibus signis, aut legitimis documentis certo constet, impotentiam adesse, eamque et perpetuum esse, et matrimonium praecessisse, statim vir et mulier separandi sunt. Si vero aliquod dubium exoriat, natura et qualitas dubitationis expendenda est. Nam si dubitetur, utrum dicta impotentia matrimonium praecesserit, an subsequuta fuerit, tunc si ea naturalis sit et intrinseca, praecessisse praesumitur; quod enim a natura inest, semper adfuisse censetur. Si vero accidentalis sit et extrinseca, matrimonium subsequentam esse praesumitur. «Cum enim,» ait Sanchez lib. 7, disp. 103 num. 5, «natura ipsa hominem illum potentem produxerit, asserenti eum aliquando impotentem fuisse, onus probandi incumbit, utpote cui adversatur praesumptio a natura ipsa descendens » Quae praesumptio maxime valet, quando conjux de alterius impotentia diu post contractum matrimonium conqueri incipit: «Si enim reclamare voluit, cur tam diu tacuit? cito enim et praevio tempore scire potuit, si secum coire potuisset.» Ita cap. Accepisti de Frig. et malef. At si constituerit de impotentia antecedente, et dubitetur utrum ea perpetua sit an temporalis, tum locum ha-*

det celeberrima Constitutio Celestini III cap. Laudabilem eod, in qua, sic statuit: «Requisivisti quantum temporis indulgendum sit naturaliter frigidis ad experientiam copulae conjugalis? Nos vero praesenti consultatione sentimus, ut a tempore celebrati matrimonii, si frigiditas prius probari non possuit, cohabitent per triennium.» Manente autem dubio haec a Sacris Canonibus sancita sunt: I. Si vir a se cognitam uxorem contendat, mulier autem neget, viro afirmani credendum est, quia vir est caput mulieris. Haec regula firmatur ab Alexandro III cap. Continebatur de Desponsat. impub: «Consultationi tuae taliter respondemus, quodcum in decretis habeatur expressum, quod si vir dixerit, quod uxorem suam cognoverit, et mulier negaverit, viri standum est veritati: praefato viro qui dicit se mulierem ipsam cognovisse fides est habenda, si juramento id firmaverit.» Quod si mulier virum arguat mendacii et perjurii seque virginem probari velit, inspectio decerni potest. «Cum partes,» inquit Gregorius VIII in cap. Proposuisti de Probat., «essent in tua praesentia constitutae, mulier proposuit, se nec a viro cognitam nec potuisse cognosci; quod tam proprio juramento quam testimonio septem mulierum probaverit, quae per aspectum corporis eam esse virginem asseverant, viro per juramentum suum contrarium assereute. Videtur igitur novis quod juramento puellae, est testimonio illarum septem mulierum fides est potius adhibenda.» Contra vero si vir negaverit, mulier vero se cognitam esse contestetur, et aliae probationes pro viro non suppetant, videtur muliere fides habenda esse, tum «quia vir,» ut obserbat S Raymundus lib. 14 Summae tit. de Impotent. coeundi «in ea hypothese actor est, et si non probat quod asseverat, mulier cum sit rea, etsi nihil praestiterit, absolvi debet ab impetitione viri;» tum quia non praesumitur foeminam velle cum

*vira impotente cohabitare. 2. Si uterque conjux impotentiam fateatur etiamsi triennium experimenti completum sit, eisdem juramentum defertur, ut omnis fraus aut collusio, quod ejus fieri possit avertatur. Itaque uterque conjux cum septima manu parentum aut vicinorum bonae famae, si propinqui defuerint, tactis sacrosanctis Evangeliiis jurare debent, quod nunquam per carnis copulam una caro effecti sint. Conjuges autem de veritate, hoc est de certa scientia jurare debent, propinqui de credulitate, se nimirum credere quod conjuges bona fide et absque dolo matrimonium consummare nequiverint. 3. Soluta matrimonio ex capite impotentiae, alteri quae impotens non est, vel si impotentia, respectiva sit, utrique parti conceditur transitus ad alias nuptias. Si vero post novas nuptias conjux qui perpetuo impotens putabatur, subeundis matrimonii oneribus postmodum habilis inveniatur, matrimonium prius redintegratur juxta cap. Laudabilem et cap. fraternitatis de Frig. et malef. Neque enim sententia in causa impotentiae lata transit in rem judicatam. 4. Si conjuges impotentes velint cohabitare tanquam frater et soror, id eis permittitur per cit cap. Laudabilem, et cap. Consultationi eod. Unde colligitur matrimonium bona fide contractum a nemine posse, ex causa impotentiae, nisi ab ipsis conjugibus accusari. Quia vero haec fraterna societas plena periculi est, praesertim si vir et mulier florentis adhuc aetatis sint, praestat agere ut ad separationem auctoritate Ecclesiae inducantur: quippe in eo casu praevalet jus naturale, quod jubet omnem peccandi occasionem declinare. Caeterum fraterna hujusmodi societas impotentium nullum jus tribuit in corpora, neque matrimonium est, quemadmodum Doctores communiter tradunt contra Paludanum, Pontium alaisque paucos.*

De toda esta exposición se infiere: 1º que la nulidad por causa de impotencia, es solo relativa. ¿Por qué? «El vicio de impotencia de una de las partes, dice Pothier, que han contraído matrimonio, como no se refiere sino á la parte con quien el impotente ha contraído matrimonio, que no puede hacerse pagar por éste el débito conyugal; como este vicio por su naturaleza secreta, no puede herir la honestidad pública, no debe ser considerado sino como un vicio respectivo; en consecuencia, sólo la parte con quien el impotente ha contraído matrimonio, es recibida á atacarlo, no siendo así, cuando aquella no se queja.»<sup>1</sup> Pero el derecho canónico hace extensiva la acción de nulidad aun al cónyuge impotente, pues á lo expresado por Soglia, puede agregarse lo afirmado por Murillo y todos los canonistas: *Hac eadem ratione soli conjuges admittuntur ad impugnandum matrimonium ut tanquam invalidum dissolvatur, quando ejus nullitas provenit ex impotentia etc.*<sup>2</sup> Se infiere 2º que la acción para reclamar esta nulidad, como fundada, no sólo en el derecho eclesiástico positivo, sino también en el natural, es necesariamente imprescriptible, pues así aparece de varias decisiones pontificias. Habiéndose preguntado al Papa Alejandro III, qué conducta debiera observarse con respecto á una joven de 13 años que había casado con un joven de 16: *Cum debitum reddere non posset, mulier, tam gravem infirmitatem contraxit, ut omnino viro sic facta inutilis, instrumentum ejus impeditum, ita quod vir ei commiscere non potest: el Papa respondió: quod si vitium illud á natura contraxit, nec ope medicorum poterit adjuvari, viro aliam accipiendi liberum tribuas facultatem: el socorro de los médicos de que aquí se trata debe entenderse del que puede administrarse sin peligro de la vida, siendo*